

---

# Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 2004 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Wydział IV Nauk Biologicznych

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 67, 131-132

---

2004

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Należy przypomnieć niezwykle cenną dla Naszego Towarzystwa działalność edytorską profesora Z Mikulskiego, którego rekomendowaliśmy do wyboru na członka honorowego TNW.

Członkowie naszego Towarzystwa brali udział w cyklicznych audycjach radiowych w radiu BIS, Festiwalu Nauki, a także w akcji stypendialnej dla młodych badaczy (wyjazdy konferencyjne sponsorowane przez FNP, a rozdzielane przez TNW).

Z naszej inicjatywy podjęte zostały próby aby Towarzystwu, w ramach delegacji decyzji finansowych przez KBN, przyznano prawo prowadzenia konkursów grantowych dla młodych badaczy (w tym doktorskich). Niestety dotychczasowe nasze wysiłki nie zostały uwieńczone powodzeniem. Niewykluczone, że po pełnym przekształceniu KBN w Ministerstwo (zakonczenie spraw legislacyjnych) będzie możliwy powrót do tej inicjatywy.

Zdajemy sobie jednak sprawę, że jest to nadal działalność na zbyt małą skalę. Sądzymy, że w tej sytuacji konieczne jest zaproszenie do członkostwa nowych Kolegów. Sprawa ta była przedmiotem dyskusji na jednym z zebrań plenarnych Wydziału. Podjęto decyzję, aby korzystając z uprawnień statutowych, a dotyczących członków Wydziału będących na emeryturze, przyjmując około 10 nowych członków Towarzystwa spośród nieco młodszych kolegów ze środowiska warszawskiego na miejsca zwolnione w wyniku ew. zmiany statusu długoletnich członków korespondentów na członków zwyczajnych.

#### WYDZIAŁ IV NAUK BIOLOGICZNYCH

*Przewodniczący:* Janina Kaczanowska

*Sekretarz:* Lech Zwierzchowski

Na początku 2004 roku liczba członków IV Wydziału TNW wynosi 53, w tym 38 członków zwyczajnych i 14 korespondentów. W maju 2004 roku zmarł prof. dr hab. Mirosław Kownacki, genetyk, emerytowany profesor Instytutu Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu, członek TNW od 1994 roku.

W 2004 roku odbyły się cztery naukowe zebrania wydziałowe, w tym jedno połączone z zebraniem organizacyjnym. Tematyka zebrań była następująca:

10. II – Anna Grabowska (Instytut Biologii Doświadczalnej im. Marcelego Nenckiego) *Mózg w mocy hormonów*
6. IV – Grażyna Niewiadomska (Instytutu Biologii Molekularnej im. Marcelego Nenckiego) *Jakie zmiany zachodzą w cytoszkieletie neuronów dobrze i źle starzejącego się mózgu?*

6. IV – Zebranie organizacyjne, sprawozdawczo-wyborcze, na którym ustępujący przewodniczący i sekretarz przedstawili sprawozdanie z działalności Wydziału IV Nauk Biologicznych TNW za lata 2001–2003. Po przeprowadzeniu dyskusji, zebrani przyjęli sprawozdanie i udzielili absolutorium dla zarządu upływającej kadencji. Następnie przeprowadzono wybory przewodniczącego i sekretarza IV Wydziału Nauk Biologicznych TNW na następną kadencję. Przewodniczącą została wybrana ponownie Janina Kaczanowska, a sekretarzem, również ponownie, Lech Zwierzchowski.

19. X – Krzysztof Jażdżewski (Uniwersytet Łódzki) *Inwazje wschodu i zachodu kielży – rozważania nad bioróżnorodnością*. Omówiono i przedyskutowano także program działania Wydziału IV Nauk Biologicznych TNW na najbliższe 3 lata.

23.XI – Małgorzata Skup (Instytut Biologii Molekularnej im. Marcelego Nenckiego) *Neurofiny: być albo nie być komórki nerwowej*. Zebranie organizacyjne – Rozpatrzenie sprawy zmiany statusu Krzysztofa Jażdżewskiego (Uniwersytet Łódzki) z członka korespondenta na członka zwyczajnego TNW.

W zebraniach uczestniczyło 12 – 15 członków TNW; na zebrania naukowe zapraszano także nauczycieli biologii z warszawskich liceów i ich najzdolniejszych uczniów, dlatego w zebraniach, poza członkami TNW uczestniczyło średnio około 30 gości spoza TNW.

Ponadto Wydział IV Nauk Biologicznych TNW, wraz z Oddziałem Warszawskim Polskiego Towarzystwa Botanicznego, zorganizował sesję naukową „Nowe oblicza RNA”. Sesja odbyła się w Pałacu Staszica 6. III. Na wstępie Sesji, Osman Achmatowicz wygłosił krótką prelekcję *Dlaczego tutaj jesteśmy – TNW*, w której wyjaśnił jak do tego doszło, że możemy się spotykać w historycznej siedzibie TNW. Następnie, w ramach dwóch sesji, wygłoszono cztery wykłady:

- Andrzej Kaczanowski *Mechanizmy potranskrypcyjnego i transkrypcyjnego wyciszania genów*.
- Wojciech Podstolski PSTVd – *Patogenne niskocząsteczkowe RNA*.
- Andrzej Kasprzak *Transport mRNA przez białko motoryczne*.
- Paweł Sowiński *Transport cząsteczek RNA w roślinie jako element sygnalizacji systematycznej*.

W sesji wzięło udział około 50 osób, pracowników naukowych, studentów i uczniów warszawskich liceów.